
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Convenzione con soggetti del terzo Settore

Contenuto DELIBERA GRT N. 1274/2022 - ATTIVITÀ DI TRASPORTO SANITARIO DI 
EMERGENZA URGENZA - RISORSE EX LRT 47/2015 DA DESTINARE AGLI 
ORGANISMI RAPPRESENTATIVI DELLE ASSOCIAZIONI DI 
VOLONTARIATO ED AL COMITATO REGIONALE DELLA C.R.I. - 
SECONDO ACCONTO 2022 

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOC ACCORDI CONTRATTUALI E CONVENZIONI CON SOGGETTI 
PRIVATI

Direttore della Struttura NENCIONI GIORGIO

Responsabile del
procedimento

ROSSI RICCARDO 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

2.000.000 TRASPORTI SANITARI 3B021111 2022

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 1 Delibera  GRT  n.  1274/2022  -  Secondo  acconto  risorse  destinate  a  favore  degli
organismi rappresentativi delle associazioni di volontariato e dei comitati della C.R.I.

“documento firmato digitalmente”



IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vistala  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

VISTE: 

- Le disposizioni regionali in materia di trasporto sanitario, in particolare la LRT 40/2005, la LRT 70/2010 la
LRT 47/2015 ed il DPRG n. 1/R/2012;

- l’art.  9  del  DPGR  n.  1  /R/2012   che  attribuisce  alla  Giunta  Regionale  la  competenza  di  stabilire
annualmente, nell’ambito del fondo sanitario di cui all’art. 25 della LRT 40/2005, il fabbisogno economico
per l’attività del trasporto, individuando un budget complessivo relativo alla quantità e qualità dei servizi da
erogare, tenuto conto degli obiettivi e degli indirizzi definiti dalla Conferenza Regionale permanente di cui
all’art. 76 septies della LRT 40/2005 per la programmazione aziendale e per l’elaborazione dei piani attuativi
ed operativi locali;

VISTA la delibera  n.  1156  del  17  ottobre  2022  nella  quale  si  dettano  disposizioni finalizzate   a garantire, su
tutto   il   territorio   regionale,   l’applicazione   uniforme   delle   azioni   di prescrizione ed erogazione dei servizi
del trasporto sanitario di cui all'art. 76 quater, comma 1, lettere b) e c) della l.r. 40/2005, prevedendo in particolare
che tali  servizi  siano prescritti  a carico del  SSR utilizzando esclusivamente la  ricetta  elettronica dematerializzata
appositamente sviluppata dal sistema informativo regionale;

VISTA la delibera GRT n. 1274 del 14.11.2022 con la quale si stabilisce tra l’altro:

-  di determinare in Euro 99.000.000,00 il  budget complessivo per l'attività di  trasporto sanitario di emergenza
urgenza per l'anno 2022, tenuto conto degli indirizzi individuati dalla Conferenza regionale permanente nella seduta
del 2/11/2022 e in attuazione del criterio del costo   standard per i servizi di trasporto   sanitario   di   emergenza
di   cui   all'art.   76   quater,   comma   1,   lettera   a)   della   Legge RT n. 40/2005, del criterio della spesa storica
per i restanti servizi di trasporto sanitario di cui al medesimo art. 76 quater e dell’incremento dell’attività di trasporto
sanitario di emergenza urgenza conseguente all’attuale quadro epidemiologico da COVID-19, precisando che detto
budget comprende sia le risorse destinate alle associazioni di volontariato ed ai comitati della CRI, iscritti nell'elenco
di cui all'art. 76 quinquies della Legge RT n. 40/2005, determinate in ragione della quantità e qualità delle attività di
trasporto   di   emergenza   urgenza   da   erogare,   che   le   risorse   destinate   agli   organismi rappresentativi delle
associazioni di volontariato ed al Comitato regionale della CRI, in caso di delega per lo svolgimento delle attività di
supporto tecnico, raccordo, coordinamento e tenuta del sistema di emergenza urgenza, determinate in percentuale
non superiore al 6 per cento delle risorse attribuite alle associazioni di volontariato o comitati della CRI deleganti;

- di   avvalersi   dell’Azienda   USL Toscana   Centro   per   l’erogazione, in   via   accentrata, con riferimento
all'intero   territorio   regionale,   delle   risorse   da   destinare   agli   organismi rappresentativi delle associazioni di
volontariato ed al  Comitato  regionale  della  CRI,  sulla  base  delle  deleghe rilasciate  dalle  singole  associazioni  di
volontariato e dai comitati della CRI, stimate in un importo massimo di € 5.603.774;

- di impegnare l’Azienda USL Toscana Centro ad erogare le suddette risorse a seguito della verifica   del   necessario
presupposto   concernente   le   deleghe   rilasciate   dalle   singole associazioni di volontariato/comitati CRI e
secondo le seguenti modalità:

• primo acconto: entro il 31/12/2022;



•secondo acconto: entro il 31 gennaio 2023;

•saldo:  entro   il   primo   semestre   2023,   non   appena   disponibile   la   spesa   definitiva complessiva;

- di   ripartire   la   restante   somma   di   Euro 93.396.226,00 tra   le Aziende sanitarie disponendo   la suddivisione
di tali risorse – da destinare alle associazioni di volontariato ed ai comitati della CRI per i servizi di trasporto di
emergenza urgenza- sulla base dell’incidenza percentuale del   costo   effettivo   sostenuto   da   ciascuna  Azienda
nel   primo   semestre   2022   sul   costo complessivo;

-  di  ripartire  il  budget  complessivo  di  Euro  99.000.000,00  tra  le  Aziende  sanitarie,  secondo  quanto  riportato
nell’allegato A alla delibera GRT n. 1274/2022 sopra citata, nel quale Euro 41.378.361,00 risultano destinate alla
Azienda USL Toscana Centro;

- di precisare che le somme riportate nell’Allegato A citato costituiscono i budget cui le Aziende sanitarie dovranno
attenersi per l’attività di trasporto sanitario di emergenza urgenza per l’anno 2022;

- di stabilire che eventuali oneri aggiuntivi, oltre a quelli già previsti con il presente atto in  Euro 99.000.000,00
complessivi, saranno a carico delle Aziende sanitarie,  che dovranno riassorbire nei propri bilanci sia le eventuali
ulteriori risorse, da destinare alle associazioni,  necessarie per i  servizi di trasporto di emergenza urgenza, che le
relative risorse correlate all’attività di coordinamento   da   destinare   agli   organismi   rappresentativi   delle
associazioni   stesse,   e pertanto senza ulteriori oneri aggiuntivi a carico del bilancio regionale;

VISTA la deliberadel Direttore Generale n. 1421 del 06/12/2022 con cui si è preso atto della delibera GRT n.1274
del 14/11/2022 sopra menzionata e della nota regionale prot. AOOGRT_0452555_2022-11-23;

DATO ATTO che in ottemperanza della nota suddetta si è provveduto a liquidare il primo acconto agli organismi
rappresentativi delle AA.VV. e al Comitato Regionale della C.R.I.; 

VISTA quindi  la  nota  regionale  prot..AOOGRT_0126037_2023-03-09 della  Direzione  Sanità  Welfare  e  Coesione
Sociale, allegata al presente atto, quale parte integrante e sostanziale (Allegato A), che dispone l’erogazione in via
accentrata a carico dell’Azienda USL Toscana Centro agli Organismi rappresentativi delle AA.VV.  e al Comitato
Regionale C.R.I.  della somma complessiva di Euro 2.000.000,00 a titolo di secondo acconto per l’anno 2022, da
ripartirsi come segue:  

- Federazione regionale Misericordie: Euro 1.040.000,00;

- A.N.P.AS. - Comitato regionale toscano:Euro    720.000,00;

- Comitato regionale della CRI: Euro    240.000,00;

RITENUTO pertanto di prendere atto della nota prot. AOOGRT_0126037_2023-03-09 della Direzione Sanità, Welfare
e Coesione sociale della Regione Toscana;

RITENUTO opportuno di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere
con urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’art. 42 comma 4 LRT 40/2005 e ss.mm.ii;  

PRESO ATTO che il Direttore SOC Accordi contrattuali e convenzioni con soggetti privati, Dr. Giorgio Nencioni,
nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con
le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento,
Dr Riccardo Rossi, in servizio c/o laSOC Accordi contrattuali e convenzioni con soggetti privati;

VISTA  la  sottoscrizione  dell’atto  da  parte  del  Direttore  del  Dipartimento  del  Decentramento  –  Dr.ssa  Rita
Bonciani, che ne attesta la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo;

SU PROPOSTA del Direttore della S.O.C. Accordi contrattuali e convenzioni con soggetti privati;



ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei Servizi 
Sociali; 

VISTA la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento del Decentramento;

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa:

1)Di prendere atto e recepire la nota prot. AOOGRT_0126037_2023_03_09 della Direzione Sanità Welfare e Coesione
Sociale della Regione Toscana, allegata al presente atto sotto lettera “A” quale parte integrante e sostanziale, con la
quale si dispone l’erogazione agli Organismi rappresentativi delle AA.VV. e Comitato Regionale C.R.I. dell’importo
complessivo di  Euro 2.000.000,00.-,  a  titolo di  secondo acconto per l’anno 2022,  da ripartirsi  come di  seguito
specificato:

- Federazione regionale Misericordie: Euro 1.040.000,00;

- A.N.P.AS. - Comitato regionale toscano:Euro    720.000,00;

- Comitato regionale della CRI: Euro    240.000,00;

2)  Di dare pertanto mandato alla SOC Accordi contrattuali e convenzioni con soggetti privati a provvedere alla
liquidazione delle risorse indicate al precedente punto 1) nel rispetto dei presupposti dettati dalla nota regionale prot.
AOOGRT_0166037_2023-03-09 della Direzione Sanità Welfare e Coesione Sociale;

3) Di dare atto che la spesa di Euro 2.000.000,00 è imputata al CE 3B.02.11.11. del Bilancio 2022 – Aut. 65 sub 5 

4) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con urgenza alla sua 
attuazione ai sensi dell’art. 42 comma 4 LRT 40/2005 e ss.mm.ii; ; 

5) Di trasmettere, a cura del Responsabile del Procedimento, la presente delibera al Direttore del Dipartimento di
Emergenza/Area Critica ed al Direttore del Dipartimento Bilancio e Pianificazione;

6) Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art. 42 comma 2,
della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii;

7) Di pubblicare il presente atto sull’albo on-line ai sensi dell’Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

IL DIRETTORE GENERALE 
   (Dr. Paolo Morello Marchese)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dr Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dr. Emanuele Gori)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  
(Dr.ssa Rossella Boldrini)




	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

